
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 157 del 25/10/2001
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO EMERGEZA AMBIENTALE 3 ottobre 2001, n. 194
 Approvazione del programma delle opere pubbliche da realizzarsi nella Regione Puglia a - cura del
Commissario Delegato - Presidente della Regione Puglia e ammissione a finanziamento, a valere sui
fondi del Commissario Delegato, degli interventi dichiarati ammissibili nel POR Puglia 2000-2006.
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16/6/2000 che, a norma dell'art. 5, comma
1, della legge 24/2/1992 n. 225, proroga fino al 31 dicembre 2001 lo stato di emergenza socio-
economico-ambientale nella Regione Puglia, dichiarato con D.P.C.M. 8/11/1994 e, successivamente,
più volte prorogato;
 
VISTE le Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 2450/96, n. 255/97, n. 2776/98, n.
2985/99, n. 3045/2000 e n. 3077/2000 con le quali sono stati definiti i compiti del Commissario Delegato
per l'emergenza in Puglia;
 
VISTO, in particolare, l'art. 1, comma 1, dell'O.P.C.M. n. 3077/2000 con il quale il Presidente della
Regione Puglia è nominato, tra l'altro, Commissario Delegato in materia di tutela delle acque superficiali
e dei cicli di depurazione, con l'attribuzione dei compiti e dei poteri già conferiti al Prefetto di Bari ai
sensi dell'O.P.C.M. n. 3045/2000, subentrandogli in tutte le attività poste in essere dalla precedente
gestione commissariale;
 
VISTO l'art. 5 dell'O.P.C.M. n. 3077 del 4 agosto 2000 che dispone la realizzazione degli interventi non
ancora messi in gara o appaltati alla data di pubblicazione della stessa ordinanza, avvenuta il 10 agosto
2000, sulla G.U. n. 186, già previsti nei programmi approvati con i decreti commissariali n. 400/CD
dell'1.03.1995 e n. 1143/CD del 21.10.1995, utilizzando, eventualmente, gli atti preliminari già approvati
o predisposti dal Prefetto di Bari, nella qualità di Commissario Delegato;
 
VISTO il verbale datato 12 dicembre 2000, acquisito agli atti dell'Ufficio del Commissario Delegato il
15.12.2000 con protocollo in arrivo n. 751/CD, con il quale è stato formalizzato il passaggio delle
consegne di cui al mandato affidato ex O.P.C.M. n. 3077/2000 e che analizza la situazione in dettaglio
degli interventi facenti parte dei programmi commissariali;
 
VISTI gli atti tecnici depositati presso l'Ufficio del Commissario Delegato-Presidente della Regione
Puglia;
 
RITENUTO necessario provvedere alla ricognizione dei citati interventi programmati nell'ambito
dell'emergenza ambientale e di dover procedere, contestualmente, all'approvazione del programma

1



degli interventi da realizzarsi a cura del Commissario Delegato-Presidente della Regione Puglia, previa
verifica del perdurare della necessità di realizzazione degli stessi, all'uopo eliminando le opere ritenute -
allo stato - non più necessarie;
 
;
 
 al netto delle economie costituitesi per effetto dei ribassi conseguiti a seguito di appalti delle opere
pubbliche da parte del Prefetto di Bari, già Commissario Delegato e, tuttora, nelle disponibilità dello
stesso, pari a £.32.630.689.975=;
 
 (£.212.903.517.196= - £. 154.575.454.000=);
 
CONSIDERATO che con propri decreti n. 111 e n. 181, rispettivamente del 2 e del 3 ottobre 2001, sono
stati ammessi complessivamente a finanziamento i primi 42 interventi della graduatoria definitiva
approvata con decreto n. 87/CD/A del 10.08.2001, pubblicato sul B.U.R.P. n. 131 del 30.08.2001 e
ripubblicato, per "errata corrige", in data 13 settembre 2001, sul B.U.R.P. n. 140, relativi all'Asse 1 -
Risorse Naturali, Misura 1.1. - Azione 4a - del "Complemento di Programmazione" del POR Puglia
2000-2006, rispetto ai 98 progetti ritenuti ammissibili al relativo finanziamento;
 
RILEVATA la necessità di dover garantire l'ammissione a finanziamento di ulteriori interventi della
stessa Azione 4a, limitatamente ai progetti riguardanti "la realizzazione e l'ampliamento di reti di
fognatura nera in agglomerati esistenti";
 
 per garantire la copertura finanziaria degli interventi di cui alla predetta graduatoria definitiva compresi
tra il 43° e il 55° e di dover accantonare la rimanente quota pari a £. 28.109.763.196= per far fronte ad
eventuali urgenze dello stesso settore;
 
CON I POTERI conferiti dall'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri più volte citata, n. 3077
del 4 agosto 2000;
 
DECRETA
 
1) DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente e
sostanzialmente riportate, che il programma delle opere pubbliche da realizzarsi nella Regione Puglia a
cura del Commissario Delegato-Presidente della Regione Puglia, già previste nei programmi approvati
dal Commissario Delegato-Prefetto di Bari con propri Decreti nn. 400/CD e 1143/CD rispettivamente
dell'1.3 e del 21.10.1995, risulta essere - per effetto delle disposizioni contenute nell'O.P.C.M. n. 3077
del 4 agosto 2000- quello contenuto nell'Allegato A) che forma parte integrante del presente
provvedimento;
 
2) DI DISPORRE, avendo provveduto alla ricognizione dei citati interventi e alla verifica del perdurare
della necessità di realizzazione degli stessi, la eliminazione delle opere ritenute - attualmente - non più
necessarie per le motivazioni a fianco di ciascun intervento indicate che qui si intendono integralmente e
sostanzialmente riportate, modificando, conseguentemente, il programma di cui al punto 1) del presente
dispositivo che viene specificato nell'Allegato B) reso parte integrante del presente provvedimento;
 
, come da Allegato B);
 
 al netto delle economie rivenienti dai ribassi d'asta conseguiti a seguito di appalti di opere pubbliche da

2



parte del Prefetto di Bari, già Commissario Delegato, allo stato, nella disponibilità dello stesso, pari a £.
32.630.689.975=;
 
 sia destinata, quanto a £. 30.218.300.000=, a garantire l'ammissione a finanziamento di interventi
relativi all'Asse 1 - Risorse Naturali, Misura 1.1. - Azione 4a - del "Complemento di Programmazione" del
POR Puglia 2000-2006, limitatamente ai progetti riguardanti "la realizzazione e l'ampliamento di reti di
fognatura nera in agglomerati esistenti" di cui alla graduatoria definitiva approvata con decreto n.
87/CD/A del 10.08.2001 pubblicato sul B.U.R.P. n. 131 del 30.08.2001 e ripubblicato per "errata corrige"
in data 13 settembre 2001, sul B.U.R.P. n. 140;
 
 per far fronte ad eventuali urgenze dello stesso settore;
7) DI DARE ATTO, per effetto di quanto stabilito ai precedenti punti del presente dispositivo, che gli
interventi ricompresi tra il 43° e il 55° della predetta graduatoria e di seguito specificati, già dichiarati
ammissibili a finanziamento della Misura 1.1. Azione 4a, del Complemento di Programmazione del POR
Puglia 2000-2006 limitatamente ai progetti riguardanti "la realizzazione e l'ampliamento di reti di
fognatura nera in agglomerati esistenti" di cui alla graduatoria definitiva approvata con decreto n.
87/CD/A del 10.08.2001 sono ammessi a finanziamento a valere sulle risorse di cui al precedente punto
4):
 
8) DI DARE ATTO, inoltre, che con successivi e separati provvedimenti si disporrà, nei prescritti termini,
la concessione dei finanziamenti a favore dei soggetti attuatori interessati;
 
9) DI STABILIRE che ogni eventuale provvedimento adottato in precedenza dal Commissario Delegato-
Prefetto di Bari di ammissione a finanziamenti e/o di assunzione di impegni finanziari per la
realizzazione di interventi diversi da quelli di cui all'Allegato B, si intendono automaticamente revocati
dalla data di adozione del presente decreto;
 
10) DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente decreto sul B.U.R. della Regione Puglia.
 
Il Commissario Delegato
Raffaele Fitto
 
________________________
________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
________________________
 

3


